№ 1-1-167/2024

64RS0007-01-2024-001367-72

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

03 июля 2024 года город Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Понамарева О.В., 

при секретаре Лахметкиной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Балашова Кононыхиной Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Тарасовой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО9, родившейся 

<

данные изъяты>

26 февраля 2024 года Балашовским районным судом Саратовской области по ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 25000 рублей, штраф оплачен 25 апреля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 нанесла побои, причинившие физическую боль потерпевшей, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, будучи судимой за преступление, совершенное с применением насилия.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Приговором Балашовского районного суда Саратовской области от 26 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 13 марта 2024 года ФИО1 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, за применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей, которое исполнено 25 апреля 2024 года. 

21 апреля 2024 года примерно в 23:30 ФИО1, находилась в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в развлекательном комплексе «Спартак» по адресу: 

<

адрес>, где на почве возникших личных неприязненных отношений, учинила ссору с ФИО2 и у неё возник преступный умысел направленный на нанесение побоев последней.

Реализуя задуманное, 21 апреля 2024 года примерно в 23:30 ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, подошла к ФИО2 и умышленно нанесла кулаком своей правой руки ФИО2 четыре удара в затылочную область головы, причинив ей физическую боль и моральные страдания. 

По ходатайству подсудимой ФИО1 уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, которое заявлено ею после консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель Кононыхина Д.В., защитник Тарасова И.И., не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

При рассмотрении уголовного дела судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в связи с чем, суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, будучи судимой за преступление, совершенное с применением насилия.

По сведениям, содержащимся в сообщениях БУЗ ВО «Поворинская районная больница» от 28 мая 2024 года, ГУЗ «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 28 мая 2024 года ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 72, 75).

С учетом приведенных данных суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, её состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на её исправление.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, ее примирение с потерпевшей. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной суд не находит достаточных оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд признает эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает необходимым с применением ст. 64 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 6 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Саратовской области (Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Балашовский» Саратовской области, код подразделения), л/с 

<

***>, счет банка получателя средств 40102810845370000052, БИК 016311121 отделение Саратов Банка России/УФК по Саратовской области г. Саратов, счет получателя 03100643000000016000, ИНН 

<

***>, КПП 644001001, ОКТМО 63608101, УИН 18856424010060002145, КБК 18811603131010000140. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Саратовский областной суд путем подачи жалобы через Балашовский районный суд Саратовской области с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий О.В. Понамарев